
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401579

1579

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 16/2022. Contratante: CREFITO-11. Contratada: TECARBRASILIA VEICULOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.757.357/0001-68. Objeto: contratação de
empresa para a prestação dos serviços de revisão de 120.000km, da viatura FIAT LINEA,
placa PAF-3509, pertencente ao CREFITO-11. Valor global: R$ 1.611,11. Fundamento Legal:
artigo 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 18/05/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 001/2022. PAD nº 0552/2019. Pregão Eletrônico nº 002/2019.
Objeto: Continuidade da contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
vigilância patrimonial para a sede do CREFITO-3, nos termos e condições constantes do
Processo Administrativo nº 0552/2019 - Pregão Eletrônico nº 002/2019. Fundamentação
legal: Artigo 57, inciso II, e artigo 61, § único, ambos da Lei nº 8.666/93. Contratada:
WORLDWIDE SEGURANÇA EIRELI - CNPJ nº 16.815.585/0001-38. Valor Anual Total do
Contrato Reajustado: R$ 259.442,16. Vigência: 01/06/2022 até o dia 31/05/2023.
Assinatura: 21/05/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO
AVISO SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Processo 1119. , Pregão Eletrônico nº 6/2022 está suspenso para revisão do
edital e seus anexos.

ALESSANDRA RIBEIRO SPINA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MARANHÃO
EDITAL Nº 2, DE 18 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022 PARA CONTRATAÇÃO,
EM CARÁTER EXCEPCIONAL, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, DE UM PROFISSIONAL

DE NÍVEL SUPERIOR PARA EXERCER O CARGO DE BIBLIOTECÁRIO NA SEDE DO CRM-MA.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Edital do Processo Seletivo nº 001/2022; resolve:

I - Retificar o subitem 7.1 do Edital do Processo Seletivo nº 001/2022, passando
a constar a seguinte redação:

Onde se lê:
7.1 Este processo seletivo simplificado será composto das seguintes etapas:

. 1. Lançamento do edital 26/04/2022

. 2. Período de inscrições 27/04/2022 à 06/05/2022

. 3. Divulgação do Resultado 12/05/2022

. 4. Prazo para recursos 13/05/2022 à 17/05/2022

. 5. Divulgação do resultado final 23/05/2022

. 6. Início das convocações 26/05/2022

Leia-se:
7.1 Este processo seletivo simplificado será composto das seguintes etapas:

. 1. Lançamento do edital 26/04/2022

. 2. Período de inscrições 27/04/2022 à 06/05/2022

. 3. Divulgação do Resultado 12/05/2022

. 4. Prazo para recursos 13/05/2022 à 17/05/2022

. 5. Divulgação do resultado final 15/06/2022

. 6. Início das convocações 21/06/2022

JOSE CARLOS FIGUEIREDO FERNANDES

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO
GROSSO

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO ÉTICO-PROFISSIONAL
O Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, em cumprimento

à decisão judicial proferida no Processo nº 0006304-36.2008.4.01.3600/SJMT, torna
público: A ANULAÇÃO do Processo Ético-Profissional CRM-MT nº 12/2002 (Processo Ético-
Profissional CFM nº 356/2005) instaurado em desfavor do médico RUY DE SOUZA
GONÇALVES (CRM-MT Nº 1.437) a partir de matéria jornalística publicada com o título
"Médico Cuiabano tem a cura para vitiligo" em periódico de 04/11/1998 e a ANULAÇÃO da
penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL imposta ao profissional,
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso e Jornal Folha do Estado, em 07 de
março de 2007.

Cuiabá-MT, 20 de maio de 2022.
LÚCIA HELENA BARBOZA SAMPAIO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Objeto: Contrato de locação de solução integrada de sistema de visualização
e áudio para ambientar espaços com recursos audiovisuais multimídia, bem como
contratação da prestação de serviços técnicos especializados de instalação, ajustes,
além do atendimento de suporte técnico on-site incluindo montagem, instalação,
configuração, customização, capacitação e operação assistida na solução adquirida, a
fim de atender as necessidades do Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas
Gerais, conforme condições e requisitos contidos no termo de referência e demais
anexos do edital. Edital à disposição no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data de
cadastro: Do dia 13/05/2022 ao dia 06/06/2022 até às 14:00h. Data de abertura do
pregão dia 06/06/2022 às 14:01h (Horário de Brasília).

LÍVIA PINHEIRO DE AZEVEDO
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 049/2021-CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ. Contratada: COMERCIAL
GVV LTDA, CNPJ n° 34.353.850/0001-95. OBJETO: Aquisição e entrega (incluindo frete) de
descartáveis, gênero alimentício, farmácia e materiais de expediente, referente ao item 27
(papel sulfite branco A4). Rescisão amigável de acordo com a CI nº 010/2022 - Setor de
Almoxarifado. Base legal: 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 389176

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2022. LOCATÁRIO: Conselho Regional de Medicina de
Pernambuco - CREMEPE. LOCADORA: SANDRA DE NAZARETH E SENA. Objeto: locação de 2
(duas) salas comerciais, para instalação da Delegacia Regional de Garanhuns pertencente
ao Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco - CREMEPE. Valor do
contrato: R$ 27.600,00. Despesas de Custeio do CREMEPE - 6.2.2.1.1.33.90.36.005 -
Locação de Imóveis, devidamente empenhada. Vigência do contrato 23/05/2022 até
22/05/2025. Data de assinatura do contrato: 23/05/2022.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 389176

Processo nº 32/2022. OBJETO: Aquisição de leitor de código de barras. Contratada: VETOR
COMERCIAL E ENGENHARIA EIRELI. CNPJ da Contratada: 04.271.612/0001-70. Valor da
compra: R$ 590,00. Dotação orçamentária: 6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2022

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 066/2022, torna pública a Contratação de empresa para o serviço de
desenvolvimento de plataforma de receitas digitais para utilização do certificado digital
padrão ICP-Brasil, com fundamento legal no art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21;
Contratada: GBR Consultoria e Sistema Ltda. CNPJ: 10.534.460-000153 Valor: R$ 14.500,00
(quatorze mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária: 6.2.2.1.2.44.90.39.045- Aquisição
de sistemas/programas (software) de informática.

Em 11 de maio de 2022
CARLOS ORLANDO PASQUALOTTO FETT SPARTA DE SOUZA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SANTA
C AT A R I N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Conselho Regional de Medicina de Santa Catarina (CRM-SC) torna público que o objeto
do Pregão Eletrônico nº 004/2022, OBJETO: Aquisição de Smart TV LED 75'' com resolução
4k, acompanhada de suporte fixo de parede e kit composto por mouse óptico e teclado
sem fios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Foi Adjudicado e Homologado para as seguintes empresas: ALIANÇA PAPELARIA
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 30.155.054/0001-97,
vencedora do Grupo 1 no valor total de R$ 104.489,99 (cento e quatro mil e quatrocentos
e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos); COMPUSET INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
65.529.489/0001-39, vencedora do item 3 no valor total de R$ 1.417,50 (hum mil e
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

Florianópolis, 23 de maio de 2022.
SANDRA R BOSCARDIN

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei n.º 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 11.570-066/14, julgado no Pleno do
Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de Medicina, torna pública a
aplicação da penalidade de CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, prevista na alínea "e"
do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 23, 27, 30, 38 e 40 do Código de
Ética Médica (Resolução CFM nº 1.931/09), cujos fatos também estão previstos nos artigos
23, 27, 30, 38 e 40 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2.217/18) ao DR. JOSÉ
CARLOS DE SOUZA, inscrito neste Conselho sob o n.º 39.371.

São Paulo, 23 de maio de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei n.º 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 11.481-691/13, julgado no Pleno do
Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de Medicina, torna pública a
aplicação da penalidade de CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, prevista na alínea "e"
do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 23, 30, 38 e 40 do Código de Ética
Médica (Resolução CFM nº 1.931/09), cujos fatos também estão previstos nos artigos 23,
30, 38 e 40 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2.217/18) ao DR. JOSÉ CAR LO S
DE SOUZA, inscrito neste Conselho sob o n.º 39.371.

São Paulo, 23 de maio de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T05:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




